
ORIGINALE

m

,'r-

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 125 del 11/07/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO; Prelevamento dal fondo di riserva per l’esercizio 2025.

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di Luglio, alle ore 14,30 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

5N. presenti 1

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 125 del 11/07/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva

per l’esercizio 2025.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, con tutti i suoi elementi costitutivi, quali premesse, narrativa,
motivazione e dispositivo, e che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza deU'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 125 del 11/07/2025



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE: 3° SETTORE - Servizi Finanziari Inserita nella deliberazione di Giunta

125
del

Proponente : Dott. Gallo Raffaele

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per l’esercizio 2025.

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 01/04/2025 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 01/04/2025 è stato Approvato il
bilancio di previsione 2025/2027, secondo lo schema di cur ai D.Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione n. 63 del 08/04/2025' la Giunta Comunale ha approvato il PEG

2025/2027 e disposto l’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti;

Premesso, altresì, che;

> con nota prot. n. 13189 del 12/06/2025 il Vice Sindaco ha fatto presente la necessità di

impinguare, per le finalità nella stessa contenute, il capitolo 10720701 art.l denominato

“SIAE per promozione turistica - Imposte e tasse” per € 2.500,00;
> con direttiva n. 23 del 07/07/2025 il Sindaco ha fatto presente la necessità di impinguare,

per le finalità nella stessa contenute, i capitoli 10190101/2 per € 2.995,71, 10190101/6

per € 5.000,00, 10190102/2 per € 899,00, 10190102/3 per € 1.220,00, 10190701/2 per€

265,00 e 10190701/3 per €425,00;

Visto l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera g) del
D.L. 10/10/2012, n.l74 convertito con la legge 7/12/2012, n.213 e dal D.Lgs. n.l 18/2011

corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014 che testualmente dispone:
“1. Nella missione Fondi e Accantonamenti, all’interno del programma Fondo di riserva,

gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste
in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità nei casi in cui si veriifchino

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.Nella missione Fondi e Accantonamenti, all'interno del programma Fondo di

riserva, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. ”



Considerato che:

le spese correnti inizialmente previste in bilancio, approvato con deliberazione del
consiglio Comunale n. 24 in data 01/04/2025 ammontano a complessivi €
22.933.210,96 [€ 23.054.018,00 (spese correnti) -€ 120.807,04 (fondo di riserva)];

che la quota minima del fondo di riserva che si poteva iscrivere in bilancio

corrispondeva ad € 68.799,63 pari allo 0,30% di € 22.933.210,96;

- che la metà della suddetta quota minima da riservare alla copertura di eventuali spese
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione,

viene quantificata in € 34.399,82, pari al 50% di € 68.799,63;

- che il fondo di riserva ordinario, per quanto rappresentato e nel rispetto della normativa
richiamata, è stato iscritto in bilancio per € 86,407,22;

- che alla data della presente deliberazione sul fondo di riserva ordinario, per l’esercizio

2025, esiste una disponibilità complessiva pari ad € 49.892,22;

- che ai sensi del 2° comma dell’art.166 del D. Lgs. n. 267/2000, il fondo di riserva

ordinario può essere utilizzato nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa si rilevano insufficienti;

- che ai sensi dell’art.176 del D.Lgs.267 del 18/08/2000, i prelevamenti dal fondo di

riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati fino al 31
dicembre di ogni anno;

SI PROPONE

1. di far ricorso all’art. 166 comma 2 e all’art. 176 del D.Lgs. 267/2000 e procedere al

prelievo dal fondo di riserva nel modo seguente:
Anno 2025

-capitolo 10181101 art.l “Fondo di riserva ordinario” - € 13.304,71;

- capitolo 10720701 art.l “SIAE per promozione turistica - Imposte e tasse + € 2.500,00;

- capitolo. 10190101 art.2 “Fondo miglioramento efficienza dei servizi” + € 2.995,71;

- capitolo 10190101 art.6 “Posizioni organizzative” + € 5.000,00;

- capitolo 10190102 art.2 “Contributi fondo contrattazione” + € 899,00;

- capitolo 10190102 art.3 “Contributi posizioni organizzative” + € 1.220,00;

- capitolo 10190701 art.2 “IRAP fondo contrattazione” + € 265,00;

- capitolo 10190701 art. 3 “IRAP per le posizioni organizzative” + € 425,00;

2. di approvare la conseguente variazione di cassa per l’anno 2025 dei suddetti capitoli di

spesa, garantendo che il fondo di cassa non sia negativo;

3. di modificare e integrare conseguentemente il piano esecutivo di gestione 2025/2027,

nonché i documenti programmatici di bilancio;

4. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono comunque garantiti

gli equilibri finanziari del bilancio di previsione 2025/2027 nonché il raggiungimento degli

obiettivi di finanza pubblica;

5. di comunicare al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, l’adozione del presente

atto deliberativo, così come dispone l’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 a l’art. 30,

comma 2, del vigente regolamento di contabilità. j

Il Dirigente de^° Settore
(Dott. Raffae/e Gallo)

Il Funzionario Incaricato

di PosÌ2à6Be di Elevata Qualificazione

! (Dott\ RoccpiTornambè)



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per l’esercizio 2025.

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12

della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991,

n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si
rileva che alla data odierna non sono state riscontrate le proprie note prott. n. 8770, n. 13049, n. 14269, n.2065 e n.
16315.

Ribera, li

IL DIRlGEi 3°SETTORE

Doti. \Ramele Gallo

J

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1,

lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5,

del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

lijjlJhiLRibera, lì
"A

IL DIRIGENTE DELSET{TOM FINANZIARIO
0ott. Raff/wle Gmlo



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione 0'KiA jdirfc

Immediata esecutività no

^ / Il Sindaco Il Segretório

(Dott. L^nardo

I Componenti
n Firma

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO’ GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

IL SEG^D :neraleL’ASSESSORE ANZI O

-A

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno

Prot. n.

e

fino al

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il	U-UMr
( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li ^ 1 LUS. 2025
IL SEGMTARIO ;rale

attestazione di CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

*

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e nonne collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione delia GC. n. 1 2 0 dei 11 ! !.lé. 2025


